
                 ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind alegerea domnului consilier  Hangan Sorin în calitate  

de Viceprimar 1 al municipiului Bistriţa 
 
 Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţa ordinară în data de 
28.10.2020; 
 având în vedere: 

Referatul de aprobare nr. 78193/26.10.2020 al Primarului municipiului Bistrița; 
Avizul favorabil nr. 78193/28.10.2020 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
Ordinul nr.287/22.10.2020 al Prefectului Judeţului Bistriţa-Năsăud privind 

constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului local al municipiului 
Bistrița; 
 prevederile Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului local al 
municipiului Bistriţa, aprobat prin Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistriţa 
nr.250/26.11.2009; 
 în temeiul art.152 şi art.139 alin.(3), alin.(6) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 ART.1. – Se aprobă alegerea domnului consilier Hangan Sorin în calitate de 
Viceprimar 1 al municipiului Bistriţa. 

ART.2. – Viceprimarul 1 este subordonat primarului şi, în situaţiile prevăzute de lege 
este înlocuitorul de drept al primarului, situaţie în care exercită atribuţiile ce îi revin 
acestuia. 
 ART.3. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului Bistriţa, 
prin vot secret, în şedinţa ordinară, cu respectarea art.139 alin.(3), (6) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un 
număr de 14 voturi “pentru” şi 5 ”abţineri”. 
 ART.4. – Secretarul general municipiului, prin Compartimentul pregătire documente, 
contencios, va comunica prezenta hotărâre: 

- Domnului Viceprimar Hangan Sorin; 
- Biroului Resurse Umane şi Organizare; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                             CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                     SECRETAR GENERAL 
              PETELEU IOAN                                             GAFTONE  FLOARE      
 
 
Bistriţa, la 28 OCTOMBRIE 2020 
Nr. 142 
GF/BAS/ ex.4 


